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روزنه

رئیس دفتر مقام معظم رهبري:
بلندشدن هر نداي اختلافي

کار دشمن است
رئیس دفتر مقام معظم رهبري با اشاره به سفر  �

اخیرش به مناطق سیل زده در استان خوزستان، 
گفت: «هر حلقومي که نداي اختلاف از آن بلند 
مي شود، کار شیطان و دشمن است. اتحاد نقش 
بزرگي در حل مسائل کشور دارد. در مناطق سیل زده 
آنچه دیده ام همین بود». به گزارش «ایسنا»، 
حجت الاسلام محمد محمدي گلپایگاني که در 
مراسم تکریم و معارفه نمایندگان قدیم و جدید 
ولي فقیه در امور حج و زیارت سخن مي گفت، به 
مشاهداتش از سفري که به مناطق سیل زده در 
استان خوزستان داشت، اشاره و اتحاد مردم در این 
مناطق را اعجاب انگیز وصف کرد و افزود: دیروز از 
این سفر بازگشتم. آنجا آثار اتحاد و برابري مردم 
را در حادثه عظیم سیل شاهد بودم. واقعا عجیب 
بود. این از برکات سیلي است که خرابي هاي 
فراواني داشته است. تعداد زیادي از مردم کاشانه، 
مزارع و تمام هستي شان را از دست داده اند، اما 
دستاورد این حادثه مهم طبیعي آن هم در کشوري 
که جزء ۱۰ کشور حادثه خیز جهان است، ایجاد روح 
اتحاد بوده است».او ادامه داد: «در چند ساعتي 
که آنجا حضور داشتم، به شخصي برخوردم که 
مسئولیتي هم داشت. درباره اش مي گفتند این آقا 
تمام سه ماه را روزه گرفته است. واقعا احساس 
حقارت کردم. از هیچ پولي برخوردار نیست و از 
بیت المال حقوقي نمي گیرد. مي گفتند ۳۴ شب 
است که به خانه نرفته است؛ با اینکه خانه اش 
نزدیک محل حادثه بود. اتحاد و برابري خیلي 
علني و روشن دیده مي شد. این آثار و برکات سیل 
است. همان چیزي که مورد هجمه دشمن واقع 
شده است».رئیس دفتر مقام معظم رهبري گفت: 
«دشمن با تمام وجود سعي مي کند با نقشه هاي 
شیطاني این اتحاد را از بین ببرد. ما روحانیون که 
تریبون و فرصت داریم رسالت مان این است که 
اهمیت این اتحاد را یادآور شویم. هر حلقومي 
که نداي اختلاف از آن بلند مي شود، کار شیطان 
و دشمن است. اتحاد نقش بزرگي در حل مسائل 
کشور دارد. در مناطق سیل زده آنچه دیده ام، همین 
بود. مردم یکپارچه و متحد پشت سر مقام معظم 
رهبري ایستاده بودند. وجود شریفشان مورداحترام 
است با آنکه ناراضي بودند و هستند اما در موضوع 

رهبري همه نظرشان یکي بود».
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متأسفانه جاده قم به کاشان فاقد روشنایی است.  �
وقتی در این جاده، ما حدود دوهزارو ۵۰۰ تومان عوارض 
پرداخت می کنیم، حداقل باید از کمترین امکانات جاده 
که روشنایی است هم بتوانیم استفاده کنیم. همیشه در 
این جاده شاهد تصادفات جانی و مالی زیادی هستیم 

که جا دارد مسئولان کمی بیشتر به فکر باشند
یک مخاطب

گرانی بنزین عامل اساسی گرانی تقریبا همه  �
کالاهاست که قطعا هیچ کس راضی به  آن نیست. 
دیگر اینکه در صورتی که این تحول عملی شود، آیا 
جوانب آن سنجیده شده است؟ و آیا با میزان تورم و 

دستمزدها برابری می کند؟
یک مخاطب

طبقه متوسط ضعیف را در نظر بگیرید که اکثر  �
کارمندان و صنوف جزء را دربر می گیرد. اگر قرار  
است سهمیه بندی شود، لطفا منطقی حساب کنید. 
یک ماشین فقط برای سر کار رفتن باید پنج  کیلومتر 
راه برود که با احتساب ترافیک مي شود روزی ۱۰ لیتر 
که اگر در روزهای کاری ضرب کنید مي شود ۲۴۰ 
لیتر. تازه یک مسافرت درمانی را هم در طول سال 

باید در نظر گرفت.
یک مخاطب

در روزنامه ها  خواندم که فیلمي را یک ماه در  �
سینماهاي کشور نشان داده اند. حالا مي گویند که 
این فیلم پر از موارد نامناسب و غیراخلاقي بوده و 
در نهایت بدون ممیزي هم اکران شده است. مگر 
سینماها بدون مجوز اجازه نشان دادن هر فیلمي را 
دارند؟ آیا مسئولي درباره این موضوع مجازات خواهد 
شد؟  در زمینه سیل چطور؟ آیا کسي مسئول لایروبي 
نکردن رودخانه ها هست؟ گراني چطور؟ چه کسي 

مسئول گراني است؟
یک مخاطب

جدول میزان افزایش حقوق کارمندان در سال ۹۸ را  �
نگاه کنید. بعد هم یک نگاهي به جدول افزایش حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعي بیندازید . هردو آنها از 
عدالت به دور است و با واقعیت هاي موجود هم خواني 
ندارد. با کمي دقت متوجه مي شوید به دهک هاي 
پایین در تأمین اجتماعي حدود صدهزار تومان کمتر 
از کارمندان اضافه مي شود. این یک بام و دوهوا یا یک 
شهر و دو نرخ براي چیست؟ آیا واقعا هزینه هاي زندگي 
براي این دو گروه متفاوت است!؟ اما به هرحال تبعیض 

آشکار است ! مربوط به امسال هم نیست. 
یک مخاطب

عصر دیروز نشست تخصصي «امید و همبستگي 
اجتماعي» در تالار دکتر شریعتي دانشکده علوم 
اجتماعي دانشگاه تهران با سخنراني حمیدرضا 
جلایي پور، محمدمهدي مجاهدي و رضا امیدي برگزار 
شد. به گزارش «جماران» هادي خانیکي در این نشست با 
بیان اینکه نسبتي میان فروبستگي و ناامیدي و از آن طرف 
گشودگي و امید وجود دارد، گفت: «به میزاني که امید 
وجود دارد، تلاش در جهت گشودگي صورت مي گیرد یا 
تا زماني که گشودگي وجود دارد امید نیز هست. وقتي 
مي گوییم امید هست به معناي آن نیست که تمام مسائل 
حل مي شود، بلکه به معناي آن است که در میان 
پارادوکس هایي که وجود دارد، امکان انتخابي مي تواند 
باشد و طبیعتا در میان عالم اندیشه و روشنفکري، همیشه 
امید و ناامیدي راویاني داشته و هیچ وقت هم نمي توان 
گفت تنها روایت امید یا روایت ناامیدي، روایت هایي 
هستند که به واقعیت نزدیک تر است بلکه این دو تنها 
مي توانند افق هایي را بسازند و من فکر مي کنم براي امروز 
ایران، روایت امید بهتر از ناامیدي مي تواند افق بسازد. زیرا 
وقتي جامعه اي براي خود یا دیگران قصه ناامیدي را 
بسراید، ابتدا دچار فروپاشي ذهني و بعد فروپاشي عیني 
مي شود و این نابودي عاملي براي زوال اجتماعي خواهد 
شد». خانیکي در ادامه اظهار کرد: «فرد یا جامعه اي که 
دچار ناامیدي مي شود، قادر نخواهد بود دوباره روي پاي 
خود بایستد. طبیعتا وقتي از امید صحبت مي کنیم، نه 
خوش خیال هستیم و نه اینکه خود را به غفلت مي زنیم 
بلکه دنبال ظرفیت و محرکه اي مي گردیم تا بتوانیم روي 
پاي خود بایستیم؛ بنابراین مسئله امید، مسئله دیروز، 
امروز و فرداي جامعه ماست و با امید مي توان بسیاري 

کارهاي جدي کرد».
 ضرورت تقویت امید

حمیدرضا جلایي پور نیز در این نشست گفت: 
«توسعه کشور عنصر مهمي است که با آن مي توان 
بسیاري از نابساماني هاي کشور را مهار کنیم، هرچند 
امکان ریشه کني آن وجود ندارد. بر اساس پیمایش هایي 
که در چندسال اخیر در دسترس ماست، امید مردم به 
نهادهاي عمومي کاهش پیدا کرده و از این نظر یک 
ناامیدي در جامعه ما پدیدار شده است». او گفت: «در 
کنار بحث پیمایش هاي اجتماعي درباره ناامیدي نسبت 
به نهادهاي عمومي، به  نظر مي رسد که پویش ها 
و حرکت هاي جمعي که در جامعه وجود دارد نیز 
چندان امیدوارکننده نیست. یعني انواع این حرکت ها، از 
اصلاح جویانه تا تحول طلبانه یا سرنگون طلبانه چندان 
امیدوارکننده نیستند. در نظرسنجي ها نیز ریزش پایگاه 

وجود دارد. بنابراین بحث امید اجتماعي و رفع ناامیدي 
اجتماعي مسئله اي جدي است که باید به آن توجه 
کرد». این جامعه شناس افزود: «نکته اي که قابل رؤیت 
بوده مربوط به فضاي آنلاین است. متأسفانه در فضاي 
آنلاین، پست هاي ناامیدکننده مشتري و مخاطبان زیادي 
دارد و انگار پست هاي امیدوارکننده،  مشتریان کمتري 
دارد. گویي این انتظار وجود دارد که در فضاي آنلاین 
فقط پست هاي ناامیدکننده منتشر شود. مي خواهم به 
پنج  فضاي عمومي اشاره کنم که بستري فراهم مي کند 
تا شاهد ناامیدي باشیم. اما قبل از آن دو توضیح ارائه 
مي دهم. از آنجا که امید اجتماعي موضوعي جمعي 
است، بسیار زمان مند و مکان مند بوده و موضوعي 
اجتماعي است. با وجوداینکه شواهد و قرائن نشان 
مي دهند که شرایط ناامیدکننده است ولي رخدادهایي 
در جامعه رخ مي دهند که مي توانند امیدواري را تقویت 
کنند».جلایي پور افزود: «یکي از دلایل دیگر ناامیدي 
جاافتادن نظریه ناامیدي به عنوان امید است. طرفداران 
این نظریه مي گویند حالا که ما در بن بست اصلاحات 
هستیم، سخن از امید اجتماعي، حرف بي ربطي است 
و این را سرنگوني طلبان نمي گویند بلکه صداوسیماي 
جمهوري اسلامي فیلم درست مي کند و در آن مي گوید 
ما را خفه کردید از بس حرف از امید مي زنید. آنها 
تبلیغ مي کنند براي اینکه شما امیدوار نباشید؛ بنابراین 
کساني که این گونه رفتار مي کنند زمینه ناامیدي را ایجاد 

مي کنند».
 امید علیه امید

در ادامه این نشست محمدمهدي مجاهدي نیز 
اظهار کرد: «امید را دست کم مي توان به دو معنا استفاده 
کرد. چنان که نه تنها بر ناامیدي عمیق ما دلالت مي کنند، 

بلکه ریشه هاي امید را هم مي سوزانند. یک دسته از 
استفاده هاي امید علیه امید، زماني است که ما امید را 
به معناي آرزوداشتن در تحولي برخلاف همه قرائن و 
محاسبات تعبیر مي کنیم؛ برای مثال وقتي با بیماري 
بدحال سروکار داریم که همه شواهد نشان مي دهند 
درماني براي احوال در نظام پزشکي او وجود ندارد، ممکن 
است از در القا و تلقین امیدواري به اطرافیان بیمار وارد 
شویم و امیدي واهي براي آنها به وجود آوریم. امیدي که 
به هیچ وجه کمکي به بهبود حال آن بیمار نخواهد کرد 
و کمکي هم به احوال روان شناختي بازماندگان او پس 
از اینکه بیمار را از دست بدهند، نمی کند و چه بسا بار 
مصیبت را براي بازماندگان به مراتب سنگین تر کند». وي 
ادامه داد: «امید در چنین وضعیتي در واقع علیه امید 
کار مي کند. این امید در واقع محال و برنیامدني است، اما 
گونه دیگري از امید و القاي آن وجود دارد که پیچیده تر 
عمل مي کند. امید بي محل، لایه هاي پیچیده تري دارد و 
تازه وقتي که امید محال، بي فایده بودنش آشکار مي شود، 
امیدهاي بي محل از راه مي رسند. این امیدهاي بي محل، 
امیدهایي هستند که ریشه در پاره اي رویکردهاي پیشیني 
مقدم بر تجربه و اسطوره باورانه دارد. یکي از زمینه هاي 
امید بي محل در حوزه سیاست، امید به مقبولیت داشتن 
به جاي امید به کارآمدي است». مجاهدي افزود: 
«این مغالطه فوق العاده وحشتناکي که از مقطعي 
در فرهنگ سیاسي ما رواج پیدا کرد که گرفتاري هاي 
حوزه کارآمدي را به درخشش هاي نظري و مفهومي 
در حوزه توجیه هاي مقبولیت تراشانه حواله مي دهیم 
و گمان مي کنیم اگر یک وضع یا وضعیت نظام سیاسي 
واجد مقبولیت درخشاني است در عرصه مفهومي، این 
درخشش ها مي تواند عذرخواه تیرگي هاي کارآمدي یا 

ناکارآمدي باشد».
 انسداد باوری  در جریان های سیاسی

او بیان کرد: «یکي دیگر از زمینه هاي این امید بي محل، 
نوعي انسدادباوري است که این انسدادباوري چه 
در میان اصلاح طلبان و چه اصولگرایان رواج دارد. 
نمي خواهم بگویم که همه را در برمي گیرد اما 
اصلاح طلب و اصولگرا نمي شناسد. یعني بسیاري از 
اصلاح طلبان و اصولگرایان به این معتقد هستند که 
ظرفیت هاي حل مسئله اي پایان یافته و اصلاح طلبان 
اصولگرایان  از  متفاوتي  راه حل هاي  انسدادباور 
انسدادباور دارند؛ بدین معنا که اصولگرایان انسدادباور 
ممکن است به دامن نظامي گري بیفتند و اصلاح طلبان 
انسدادباور نیز ممکن است به تحریم مکانیسم هاي 
دموکراتیک انتخاباتي یا به دامان خیابان بدون سنجش 
امکانات مشارکت مردمي و شرایط آن روي بیاورند». 
این استاد دانشگاه اظهار کرد: «خویشتن قرباني پنداري 
و توطئه اندیشي نیز یکي دیگر از زمینه هاي فکري و 
فرهنگي است که مي تواند امیدهاي بي محل فراواني را 
که در جامعه ما به صورت القا و تلقین گسترده مي شود، 

توضیح دهد».
 ۲ عنصر بنیادین همبستگي اجتماعي

رضا امیدي نیز در پایان این نشست گفت: «در جریان 
انقلاب فرانسه، وقتي جمهوري شکل گرفت، در واقع 
آن پاسخي به وضع موجود نبود، بلکه به مثابه یک 
مسئله ظاهر شد، چراکه خود جمهوري بلافاصله پس 
از آغازش با انواعي از عارضه هاي اجتماعي درگیر بود 
که از دل این امر اجتماعي استخراج شد. مهم ترین 
هدف سیاست گذاري اجتماعي اي که از دل این پدیده 
تاریخي بیرون آمد، تقویت همبستگي اجتماعي بود. اما 
در ساحت سیاست گذاري، همبستگي اجتماعي منوط به 
مسئله انسجام اجتماعي نیست، بلکه دو عنصر بنیادین 
دارد. نخست تقویت حداکثري انواع پیوندهاي اجتماعي 
و دوم کاهش حداکثري انواع نابرابري هاي اجتماعي 
است».وي افزود: «گفته مي شود همبستگي اجتماعي 
سطوحي دارد که یک سطح آن، همبستگي هاي افقي 
هستند که معرفش در حوزه هاي رفاه و سیاست گذاري 
اجتماعي، همین نظام ها و صندوق هاي بازنشستگي 
هستند. اساسا نظام تأمین اجتماعي و نظام بیمه 
اجتماعي بنا دارد که سطحي از همبستگي اجتماعي 
را از طریق پوشش دادن ریسک هاي اجتماعي و شغلي 
به همراه داشته باشد و سطح دیگري که سطحي عالي تر 
از همبستگي اجتماعي است، همبستگي هاي عمومي 
هستند که مهم ترین معرفش نظام هاي مالیاتي هستند».

جلایي پور، خانیکي، مجاهدي و امیدي در نشست دانشگاه تهران مطرح کردند
بحران انسدادباوري در اصولگرایان و اصلاح طلبان
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